

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động "Tết Trung thu năm 2024" trên địa bàn quận Hà Đông

Thực hiện Kế hoạch số 115-KH/TĐTN-CTTN ngày 29/8/2024 của Thành đoàn Hà Nội và Kế hoạch số 288-KH/UBND ngày 16/8/2024 của UBND quận Hà Đông về Tổ chức các hoạt động "Tết Trung thu năm 2024", Ban Thường vụ quận đoàn Hà Đông ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu nhi, tiếp tục triển khai có hiệu quả cuộc vận động "Vi đàn em thân yêu". Quan tâm, chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, góp phần thực hiện hiệu quả chỉ tiêu hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn của Ban Chấp hành Quận đoàn Hà Đông

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình và vận động xã hội nhằm xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện và nâng cao chất lượng cuộc sống, cho thiếu nhi; tạo cơ hội để thiếu nhi chủ động, tích cực tham gia các vấn đề có liên quan, thu hút các em tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích và an toàn để thiếu nhi có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần, phòng ngừa và hạn chế tối đa những tác động tiêu cực đến các em.

- Tăng cường, đa dạng hóa công tác truyền thông, vận động, huy động nguồn lực của các cấp ngành, các tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu nhi.

- 100% Cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho thiếu nhi an toàn, thiết thực.

- Đảm bảo mọi thiếu nhi sống trên Quận đều được vui Tết Trung thu; trong đó ưu tiên, quan tâm các em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Tăng cường truyền thông về ý nghĩa của Tết Trung thu thông qua các phương tiện truyền thông như: báo điện tử, báo giấy, fanpage, website, mạng xã hội... với chủ đề: "**Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em**" góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của xã hội với công tác chăm sóc, giáo dục thiếu nhi.

- Đăng tải Thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước; thông tin về các hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho thiếu nhi.

- Tuyên truyền, biểu dương kịp thời các tấm gương người tốt việc tốt nhận đỡ đầu, giúp đỡ, ủng hộ thiếu nhi các gia đình nghèo, thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn từ đó lan tỏa, nhân rộng các tấm gương người tốt việc tốt khác trong xã hội.

- Đẩy mạnh truyền thông về số điện thoại của Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em - 111 và Trung tâm cung cấp dịch vụ công tác xã hội Hà Nội – 0243.525.662 để khi trẻ em, cá nhân, tổ chức có nhu cầu cần trợ giúp, bảo vệ trẻ em kịp thời.

2. Tổ chức hoạt động thăm, tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn

- Các Cơ sở Đoàn, Liên đội trực thuộc chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức các hoạt động tặng quà cho thiếu nhi gia đình có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi sống tại các Trung tâm, Trường, Làng nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn Quận.

- Đẩy mạnh triển khai các chương trình "Nâng bước em đến trường" "em nuôi của Đoàn"; chăm lo cho thiếu nhi thông qua hỗ trợ phần quà trung thu: lồng đèn, kẹo sữa, các nhu yếu phẩm, trang thiết bị, đồ dùng học tập, sách vở, học bổng, quần áo, đồ dùng sinh hoạt; kêu gọi sự tham gia của toàn xã hội, vận động cán bộ đoàn viên, thanh niên và phụ trách Đội trao tặng lồng đèn Trung thu cho các em thiếu nhi.

3. Phối hợp kiểm tra và huy động nguồn lực xã hội

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường giám sát, phát hiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt thực phẩm phục vụ Tết Trung thu; tuyên truyền vận động thiếu nhi không sử dụng các văn hóa phẩm, sản phẩm, đồ chơi, trò chơi không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực, kích động, phản giáo dục không phù hợp lứa tuổi trẻ em hoặc chứa chất độc hại hoặc nguy hại cho trẻ em.

- Các cơ sở Đoàn, Liên đội tích cực tăng cường xã hội hóa các nguồn lực tại địa phương của tổ chức, cá nhân, trong nước và quốc tế để hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em như: thăm tặng quà, trao học bổng, nhận đỡ đầu ... đảm bảo cho mọi trẻ em được đón Tết Trung thu vui vẻ, ấm áp, an toàn.

III. ĐỊNH HƯỚNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Chương trình “Đêm hội trăng rằm” cho thiếu nhi

- **Thời gian:** Từ ngày 14/9 đến 17/9/2024.

- **Hình thức tổ chức:** Sân khấu ngoài trời hoặc tại hội trường lớn.

2. Tổ chức hoạt động thăm, tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn

- **Thời gian:** ngày 16 và 17/9/2024 (thứ Hai, thứ Ba).

- **Địa điểm:** Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Quận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quận đoàn, Hội đồng Đội quận

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc triển khai Kế hoạch, tổ chức hoạt động “Tết Trung thu năm 2024” trên địa bàn Quận

- Phối hợp cùng phòng Lao động thương binh & xã hội quận tổ chức chương trình “Đêm hội trăng rằm năm 2024”.

- Thành lập đoàn công tác thăm tặng quà thiếu nhi, xã hội hóa quà tặng tặng cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn
- Tuyên truyền về nội dung, chủ đề và các hoạt động tổ chức Tết Trung thu năm 2024 trên địa bàn Quận.

2. Các cơ sở Đoàn, Liên Đội trực thuộc.

- Báo cáo cấp Ủy, chính quyền, Ban Giám hiệu nhà trường, phối hợp với ban lao động thương binh xã hội và các ngành, đoàn thể phường quan tâm tạo điều kiện; xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho thiếu nhi trên địa bàn đảm bảo an toàn.

- Các đơn vị báo cáo kết quả tổ chức hoạt động Tết Trung thu cho thiếu nhi trên địa bàn gửi về Quận đoàn Hà Đông **trước ngày 18/9/2024 (thứ Tư)**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức **“Tết Trung thu năm 2024”**, đề nghị các cơ sở Đoàn, các Liên đội trực thuộc nghiêm túc triển khai tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- BTV Thành đoàn Hà Nội (b/c);
- Ban Công tác thiếu nhi TĐHN; (b/c);
- TT Quận uỷ, UBND quận (b/c);
- Ban TG, DV Quận uỷ (b/c);
- Phòng GD & ĐT Quận (để phối hợp);
- Phòng LĐTBXH Quận (để phối hợp);
- Các cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc (để t/h);
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thị Hà

(Chủ tịch Hội đồng Đội quận Hà Đông)